

Comptes annuels

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024



DEFENSE DE L ANIMAL CONFE.NAT.SPA FRANCE

26 RUE THOMASSIN

69002 LYON

SIRET 40410331900038

forv/s
mazars

Comptes annuels

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024 (Bilan)

Sommaire

0.1	Compte rendu de travaux de l'expert-comptable	3
1	<i>Comptes annuels</i>	4
1.1	Bilan Actif	5
1.2	Bilan Passif	6
1.3	Compte de résultat	7
1.4	Annexe aux comptes annuels	9
2	<i>Comptes annuels détaillés</i>	26
2.1	Bilan actif (Détail)	27
2.2	Bilan passif (Détail)	30
2.3	Compte de résultat (Détail)	32

Compte rendu de travaux de l'expert-comptable

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 25/09/2024, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entité **DEFENSE ANIMAL CONFE.NAT.SPA FRANCE** relatifs à l'exercice du **01/01/2024** au **31/12/2024** qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 26 977 391 €
- Chiffre d'affaires : 55 321 €
- Résultat net comptable : -39 912 €

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à Crolles

Le 06/06/2025

Sylvain DOSSE

Expert-comptable

FORVIS MAZARS - GRENOBLE
2 Avenue Pierre de Coubertin
38170 SEYSSINET PARISSET

Comptes annuels

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024



Bilan Actif

Actif			Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
			Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles	Frais d'établissement				
		Frais de recherche et développement				
	Donations temporaires d'usufruit					
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires ⁽¹⁾	24 492	18 039	6 452	12 437	
	Immobilisations incorporelles en cours					
	Avances et acomptes					
	TOTAL	24 492	18 039	6 452	12 437	
	Immobilisations corporelles	Terrains	30 000		30 000	30 000
		Constructions	292 878	84 646	208 231	223 667
		Inst.techniques, mat.out.industriels	115 592	84 217	31 374	45 827
Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes						
TOTAL	438 470	168 863	269 606	299 495		
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés		1 131 899		1 131 899	370 738	
Immobilisations financières ⁽²⁾	Participations et créances rattachées					
	Autres titres immobilisés					
	Prêts	15 475		15 475	69 428	
	Autres	5 300		5 300	5 300	
TOTAL	20 775		20 775	74 728		
Total I		1 615 637	186 903	1 428 733	757 399	
Actif circulant	Stocks et en cours					26 600
	Créances ⁽³⁾	Créances clients, usagers et comptes rattachés				2 844
		Créances reçues par legs ou donations	21 454 929		21 454 929	12 545 247
		Autres	879 104	288 210	590 894	1 223 226
		TOTAL	22 334 034	288 210	22 045 824	13 797 917
	Divers	Valeurs mobilières de placement	10 000	10 000		484 801
		Instruments de trésorerie				
		Disponibilités	3 511 685		3 511 685	3 157 629
		Charges constatées d'avance ⁽⁴⁾	8 718		8 718	2 254
	Total II		25 864 439	298 210	25 566 229	17 442 603
Frais d'émission des emprunts III						
Primes de remboursement des emprunts IV						
Ecart de conversion Actif V						
TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)		27 480 076	485 113	26 994 963	18 200 003	
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)					

Bilan Passif

Passif		Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Fonds propres	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	4 164 038	5 176 450
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	-39 912	-1 012 411
	Situation nette (sous-total)	4 124 125	4 164 038
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
Total I		4 124 125	4 164 038
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations	1 970 977	280 824
	Fonds dédiés	124 988	124 988
	Total II	2 095 965	405 812
Provisions	Provisions pour risques	283 100	168 500
	Provisions pour charges	19 483 952	
	Total III	19 767 052	168 500
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit ⁽¹⁾		
	Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	165 279	169 417
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	107 995	108 116
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	734 544	13 179 888
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance		4 230
Total IV		1 007 818	13 461 651
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		26 994 963	18 200 003
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		

Compte de résultat

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations	23 680	13 165
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens	55 172	496
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service		15
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	-4 115	
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	283 344	68 797
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie	-16 058 067	392 476
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	6 117	
	Utilisations des fonds dédiés	280 824	9 901
	Autres produits	34 124 213	7 719 063
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I		18 711 169	8 203 915
Charges d'exploitation	Achats de marchandises	36 197	13 897
	Variation de stocks	26 600	-7 210
	Autres achats et charges externes (1)	1 328 423	913 665
	Aides financières	284 779	353 168
	Impôts, taxes et versements assimilés	24 782	18 324
	Salaires et traitements	447 303	334 616
	Charges sociales	178 705	137 846
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	39 465	36 581
	Dotations aux provisions	208 210	
	Reports en fonds dédiés	1 970 977	
	Autres charges	14 176 635	7 299 107
	TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	18 722 080	9 099 996
1. Résultat d'exploitation (I-II)		-10 910	-896 081

Compte de résultat

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024 12 mois	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	14 714	8 418
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	3 952	24 332
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	130 826	1 119
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	149 493	33 871
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		13 952
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		16 693
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV		30 645
	2. Résultat financier (III-IV)	149 493	3 226
	3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)	138 582	-892 855
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion		
	Sur opérations en capital	34 880	25 667
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	5 000	20 000
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	39 880	45 667
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion	60 441	
	Sur opérations en capital	38 335	21 390
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	119 600	143 500
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI	218 376	164 890
	4. Résultat exceptionnel (V-VI)	-178 495	-119 222
	Participation des salariés aux résultats VII		
	Impôts sur les bénéfices VIII		333
	Total des produits (I + III + V)	18 900 543	8 283 453
	Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	18 940 456	9 295 864
	EXCÉDENT OU DÉFICIT	-39 912	-1 012 411
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
	Dons en nature		
	Prestations en nature		
	Bénévolat		
	Total		
Charges des contributions volontaires en nature			
	Secours en nature		
	Mises à disposition gratuite de biens		
	Prestations en nature		
	Personnel bénévole		
	Total		

Informations générales

Faits caractéristiques de l'exercice

Cette année 2024 a été marquée par une réorganisation en interne sur des postes clés.

Ces changements ont notamment amené à constater une provision pour des charges non justifiées sur les années antérieures. Cette provision concerne des charges pour lesquelles nous n'avons pas encore reçu de factures ou de documents justificatifs. Elle a été constatée afin de refléter de manière prudente les engagements financiers potentiels de la CNDA.

Les provisions pour risques et charges ont également été reconduites et ajustées au titre du principe de prudence.

Ces provisions concernent essentiellement des litiges prud'hommaux en cours. Le montant de la provision a été estimée sur la base des évolutions des litiges et des prévisions budgétaires.

De plus au regard de la réglementation comptable en vigueur et contrairement à l'exercice 2023, les legs comptabilisés à destination de l'association pour son fonctionnement et pour le compte de ces membres non clos, ont été neutralisés pour leurs totalités en fonds reportés comme le veut le règlement n°2018-06 du 5 décembre 2018 Relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Evénements postérieurs à la clôture

A notre connaissance, aucun événement postérieur pouvant avoir un impact significatif sur les comptes de l'exercice n'est à signaler.

Annexe aux comptes annuels

Principes comptables et méthodes d'évaluation

Principes généraux

La Confédération de Défense de l'Animal a arrêté ses comptes et rédigé son annexe conformément aux dispositions du règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 et règlements modificatifs suivants relatifs aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Méthodes d'évaluation

1. Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Annexe aux comptes annuels

Durées d'amortissement

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée de vie prévue.

Les modalités d'amortissement appliquées sont les suivantes :

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Logiciels	Linéaire	2 à 5 ans
Constructions	Dégressif	10 à 20 ans
Matériel et outillage	Linéaire	3 ans
Installations générales	Linéaire	6 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	3 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	3 à 5 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	5 à 10ans

Le cas échéant, les amortissements complémentaires résultant de l'application de dispositions fiscales sont traités comme des amortissements dérogatoires, qui sont comptabilisés en « Provisions réglementées ».

2. Immobilisations financières

Autres immobilisations financières

Les autres immobilisations financières sont évaluées à leur valeur nominale.

Annexe aux comptes annuels

3. Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Le cas échéant, les créances sont dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu.

4. Legs et donations

Les actifs et passifs provenant de legs ou donations sont enregistrés au bilan, dès la date d'acceptation par le Conseil d'Administration et les assurances vie sont comptabilisées à la date de perception des fonds.

Pour ce qui est des Legs les montants à percevoir pour l'année 2024 sont répartis comme suit :

- En faveur des Associations-membres : 19 483 953 euros. En contrepartie, l'Association a comptabilisé son engagement de reversement à ses adhérents pour un montant de 11 488 236 euros.
- En faveur de la CNDA : 3 102 877 euros.

Les actifs en faveurs de la CNDA sont enregistrés au bilan pour leur valeur nette de passif attaché, en fonction de leur nature et de leur destination à savoir :

- Les liquidités ou les biens mobiliers sont comptabilisés au débit du compte 461 « créances reçues par legs ou donations »
- Les biens destinés à être cédés sont comptabilisés au débit du compte 240 « bien reçus par legs ou donations destinés à être cédés ».

Pour ce qui est des assurances-vie les montants encaissés au titre de l'année 2024 sont répartis comme suit :

- En faveur des Associations-membres : 2 722 883 euros.
- En faveur de la CNDA : 182 543 euros.

5. Valeurs mobilières de placement et disponibilités

Les valeurs mobilières de placement sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Elles ont été dépréciées par voie de provision pour tenir compte :

- pour les titres cotés, du cours moyen du dernier mois de l'exercice,
- pour les titres non cotés, de leur valeur probable de négociation à la clôture de l'exercice.

Les disponibilités en caisse ou en banque ont été évaluées à leur valeur nominale.

6. Fonds propres

La présentation des fonds propres dans le bilan est normée dans le règlement ANC n°2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général et appliquant les dispositions particulières du règlement ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

7. Fonds reportés

A la clôture de l'exercice les libéralités constatées en produit au cours de l'exercice et dont certains actifs corporels ou financiers, destinés à être cédés, n'ont pas été réalisés/reçus/transférés donnent lieu à une écriture

Annexe aux comptes annuels

au passif du bilan en fonds reportés avec pour contrepartie une charge. Ces fonds sont repris et constatés en produit au cours des exercices suivants au fur et à mesure de la réalisation des actifs qui constituent la libéralité.

8. Fonds dédiés

Les fonds dédiés sont les rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard

Les sommes inscrites sous la rubrique « fonds dédiés » sont reprises en produits au compte de résultat au cours des exercices suivants, au rythme de réalisation des engagements, par le crédit du compte « report des ressources non utilisées des exercices antérieurs.

9. Provisions

Les provisions nées ou encore existantes à la clôture de l'exercice sont comptabilisées lorsqu'il est probable qu'elles génèreront une sortie de ressources sans contrepartie et si elles peuvent fait l'objet d'une estimation fiable.

Annexe aux comptes annuels

Informations relatives aux postes du bilan

Actif immobilisé

1. État de l'actif immobilisé (brut)

Immobilisations		Valeur brut début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)		Valeur brute fin (D)
				Sorties	Virements	
Imm. incorpo	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	24 492	-	-	-	24 492
Immobilisations corporelles	Terrains	30 000	-	-	-	30 000
	Constructions	292 878	-	-	-	292 878
	Install. Tech., mat., outillage	17 271	-	-	-	17 271
	Install. générales, ag. Am. divers	25 420	8 308	-	-	33 728
	Matériel de transport	28 760	-	24 500	-	4 260
	Mat bur., informatique, mobilier	51 994	8 339	-	-	60 333
	Immo. Corp. En cours	-	-	-	-	-
	Avances et acomptes	-	-	-	-	-
	Total III	446 323	16 647	24 500	-	438 470
Immobilisations financières	Participations	-	-	-	-	-
	Créances rattachées à des part.	-	-	-	-	-
	Autres titres immobilisés	-	-	-	-	-
	Prêts et autres immo. financières	74 728	11 190	65 143	-	20 776
	Total IV	74 728	-	-	-	20 776
TOTAL GÉNÉRAL		545 543	27 837	89 643	-	483 738

Annexe aux comptes annuels

2. Amortissements de l'actif immobilisé

	Immobilisations	Amortissements début (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Amortissements fin (D)
Amortissements	Frais d'établissement Total I	-	-	-	-
	Autres immobilisations incorporelles Total II	12 054	5 986	-	18 040
Amortissements corporelles	Terrains	-	-	-	-
	Constructions	69 210	15 436	-	84 646
	Install. Tech., mat., outillage	13 242	2 952	-	16 194
	Install. générales, ag. Am. divers	15 887	1 737	-	17 625
	Matériel de transport	11 800	3 905	11 444	4 260
	Mat bur., informatique, mobilier	36 689	9 450	-	46 140
	Immo. Grevées de droits	-	-	-	-
	Total III	146 828	33 480	11 444	168 864
TOTAL GÉNÉRAL		158 882	39 466	11 444	186 904

Annexe aux comptes annuels

3. Amortissements et dépréciations - État de rapprochement entre ouverture et clôture

	Début de l'exercice	Augmentations		Diminutions		Fin de l'exercice
		Amort.	Dépré.	Amort.	Dépré.	
Immobilisations incorporelles	12 054	5 986	-	-	-	18 040
Immobilisations corporelles	146 828	33 480	-	11 444	-	168 864
Immobilisations financières	-	-	-	-	-	-
TOTAL	158 882	45 451	-	11 444	-	186 904

Annexe aux comptes annuels

Actif circulant

4. Dépréciations de l'actif circulant

Rubriques	Situations et mouvements			
	(A) Dépréciations au début de l'exercice	(B) Augmentations : dotations de l'exercice	(C) Diminutions : reprises de l'exercice	(D) Dépréciations à la fin de l'exercice
Stocks	-	-	-	-
Usagers	-	-	-	-
Autres	93 952	208 210	3 952	298 210
TOTAL	93 952	208 210	3 952	298 210

La provision pour dépréciation constatée correspond à des frais manquants relatifs à l'année passée.

Annexe aux comptes annuels

État des échéances des créances

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	À 1 an au plus	À plus d'un an
DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations	-		
	Prêts	15 476		15 476
	Autres	5 300		5 300
DE L'ACTIF CIRCULANT	Créances Clients et Comptes rattachés	-		
	Créances reçues par legs ou donations			
	Autres	692 224	692 224	
Charges constatées d'avance		8 719	8 719	
TOTAL		721 718	700 943	20 776
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				

Charges constatées d'avance

Nature	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Charges constatées d'avance	8 719		
TOTAL	8 719		

Annexe aux comptes annuels

Fonds propres

1. Tableau de variation des fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
	Montant	Montant	Montant	Montant	Montant
Fonds propres sans droit de reprise	-	-	-	-	-
Fonds propres avec droit de reprise	-	-	-	-	-
Ecart de réévaluation	-		-	-	-
Réserves	-	-	-	-	-
Report à nouveau	5 176 450	-1 012 411	-	-	4 164 039
Excédent ou déficit de l'exercice	- 1 012 411	1 012 411	- 39 913	-	-39 913
Situation nette	4 164 039	-	- 39 913		4 124 126
Dotations consommables	-	-	-	-	-
Subventions d'investissement	-		-	-	-
Provisions réglementées	-		-	-	-
TOTAL	4 164 039	-	-39 913	-	4 124 126

Fonds reportés et fonds dédiés

Fonds dédiés

A l'ouverture de l'exercice (19)	Reports (689)	Utilisation (789)			Transferts	A la clôture de l'exercice (19)	
		Montant global	Dont remboursements			Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

Annexe aux comptes annuels

Subventions	124 988					124 988	
Contributions financières d'autres organismes							
Ressources liées à la générosité du public	280 824	1 970 977	280 824			1 970 977	
TOTAL	405 813	1 970 977	280 824	-	-	2 095 966	-

Annexe aux comptes annuels

Provisions pour risques et charges

	Début de l'exercice	Augment. (dotations)	Diminut. (reprises)	dont reprises utilisées	Fin de l'exercice
Provision pour risques					
Provisions pour risques d'emploi	-	-	-		-
Autres provisions pour risques	168 500	119 600	5 000		283 100
TOTAL I	168 500	119 600	5 000		283 100
Provisions pour charges					
Provisions pour pensions et obligations similaires	-	-	-		-
Provisions pour grosses réparations	-	-	-		-
Autres provisions pour charges	-	-	-		-
TOTAL II	-	-	-		-
TOTAL GENERAL (I+II)	168 500	119 600	5 000		283 100

Les provisions pour litiges sont relatives à des litiges prud'hommaux en cours.

État des échéances des dettes

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A + d'1 an et 5 ans au +	A + de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles	-			
Autres emprunts obligataires	-			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
à 1 an maximum à l'origine	-			
à plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers	-			
Fournisseurs et comptes rattachés	165 279	165 279		
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	107 352	107 352		
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés	-			
Autres dettes	730 368	730 368		
Produits constatés d'avance	-			

Annexe aux comptes annuels

TOTAL		-
Emprunts souscrits en cours d'exercice		
Emprunts remboursés en cours d'exercice		
Montant des divers emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques à la clôture		

Charges à payer

Libellés	Montant
Congés à payer	
Congés provisionnés	25 336
Charges sociales provisionnées	22 175
Autres charges	
Factures à recevoir	51 416
Personnel	28 096
Organismes sociaux	6 282
Divers	725 368
TOTAL	858 674

Annexe aux comptes annuels

Informations relatives aux postes du compte de résultat

Compte de résultat

1. Contributions volontaires en nature

Par nature effectuées à titre gratuit, elles correspondent au bénévolat, aux mises à disposition de personnes par des entités tierces, ainsi que des biens meubles ou immeubles, auxquels il convient d'assimiler les dons en nature redistribués ou consommés en l'état.

Dans ces comptes n'est pas fait mention ni du bénévolat ni de la mise à disposition de personnel en raison de la complexité du calcul. Il est en effet difficile de quantifier et valoriser le travail fourni du fait du profil de chaque bénévoles.

2. Legs, donation et assurance-vie

PRODUITS	Montants
Assurances vie en faveur de la CNDA	182 453
Assurances vie à reverser aux associations membres	2 722 883
Legs en faveur de la CNDA	2 875 964
Legs à reverser aux associations membres (97%)	12 383 693
Legs à reverser aux associations membres (94%)	19 006 612
TOTAL	37 171 605

Annexe aux comptes annuels

4. Honoraires des commissaires aux comptes

	CAC 1	CAC 2
Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	12 000	
Au titre d'autres prestations		
TOTAL	12 000	

5. Autres informations

L'effectif moyen salarié de l'entité se décompose ainsi, par catégorie.

	Personnel salarié
Cadres	1
Agents de maîtrise et Techniciens	
Employés	10
Ouvriers	
TOTAL	11

Mention sur les rémunérations :

Etat des rémunérations des trois plus haut cadres, dirigeants, bénévoles et salariés.

L'effectif des cadres dirigeant de l'association est composé d'un responsable pôle communication.

Faire mention du montant de sa rémunération correspondrait à communiquer une information confidentielle

Compte de Résultat par Origine et Destination

		31/12/2024		31/12/2023	
A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION		12 mois	Dont générosité du public	12 mois	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE	1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	1.1 Cotisations sans contrepartie				
	1.2 Dons, legs et mécénat				
	- Dons manuels	283 345	283 345	68 798	68 798
	- Legs, donations et assurances-vie	17 328 179	17 328 179	8 388 713	8 388 713
	- Mécénat				
	1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
	2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
	2.1 Cotisations avec contrepartie	23 680		13 165	
	2.2 Parrainage des entreprises				
CHARGES PAR DESTINATION	2.3 Contributions financières sans contrepartie				
	2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	979 679		39 368	
	3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	-4 116			
	4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	8 952		44 333	
	5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	280 824		9 901	
	Total des produits par origine	18 900 544	17 611 524	8 564 278	8 457 511
	1 - MISSIONS SOCIALES				
	1.1 Réalisées en France				
	- Actions réalisées par l'organisme	14461415	14461415	7 638 364	7 638 364
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
	1.2 Réalisées à l'étranger				
	- Actions réalisées par l'organisme				
	- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
	2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
	2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
	2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
	3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	2260389		1 643 216	
	4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	247676		13 952	
	5 - IMPOT SUR LES BENEFICES			333	
	6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	1970977	1970977	280 824	280 824
	7 - VNC DES ELEMENTS D'ACTIFS CEDES				
	7.1 Autres produits liés à la générosité du public				
	7.2 Autres produits non liés à la générosité du public				
	Total des charges par destination	18940457	16432392	9 576 689	7 919 188
EXCEDENT OU DEFICIT		-39 913	1 179 132	-1 012 411	538 323

Compte de Résultat par Origine et Destination

		31/12/2024		31/12/2023	
B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		12 mois	Dont générosité du public	12 mois	Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA				
	GENEROSITE DU PUBLIC				
	Bénévolat				
	Prestations en nature				
	Dons en nature				
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA				
	GENEROSITE DU PUBLIC				
	3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
	Prestations en nature				
	Dons en nature				
	Total des produits par origine				
CHARGES PAR DESTINATION	1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS				
	SOCIALES				
	Réalisées en France				
	Réalisées à l'étranger				
	2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA				
	RECHERCHE DE FONDS				
	3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU				
	FONCTIONNEMENT				
Total des charges par destination					

Compte d'Emploi annuel des Ressources collectées auprès du public

(loi n°91-772 du 7 août 1991)

EMPLOIS PAR DESTINATION	mois	12	RESSOURCES PAR ORIGINE	mois	12
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - MISSIONS SOCIALES			1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme	14461415	7638364	1.2 Dons, legs et mécénat		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	283 345	68798
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie	17 328 179	8388713
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénat		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres produits liés à la générosité du public		
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public					
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT					
TOTAL DES EMPLOIS	14461415	7638364	TOTAL DES RESSOURCES	17611524	8457511
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE	1970977	280824	3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	1 179 132	538323	DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	17 611 524	819147	TOTAL	17611524	8457511
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public		
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		